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Øget samarbejde om havmiljøet i Kattegat og Skagerrak  
 
Den globale opvarmning er en alvorlig trussel mod havmiljøet i Kattegat og Skagerrak og kysterne 
rundt om de to farvande. Derfor vil regionerne rundt om Kattegat og Skagerrak være førende inden 
for viden om klimaets påvirkninger af havet og mulighederne for at modvirke klimaændringerne. 
Det var konklusionen på en todages konference i Skagen i det dansk-norsk-svenske projekt Forum 
Skagerrak, hvor repræsentanter for 80 myndigheder og organisationer deltog. 
For at forstærke indsatsen enedes konferencen om, at det hidtidige samarbejde skal udvides til ikke 
kun at omfatte Skagerrak, men også Kattegat. Til det formål skal der dannes en permanent 
organisation med deltagelse fra stat, regioner, kommuner, organisationer, universiteter og 
erhvervsliv i de tre lande. Et Forum Kattegat-Skagerrak.   
Den globale opvarmning med stigende vandtemperaturer er en trussel mod livet i havet. Øget 
vandstand i havet truer lavtliggende kyster og samfund langs Skagerrak og Kattegat. Derfor vil det 
udvidede samarbejde fortsætte den fælles overvågning og beskyttelse af havmiljøet samt indsamle 
viden om og udvikle forebyggende foranstaltninger mod klimaforandringer. 
Andre centrale punkter er at skabe bæredygtig udvikling af kystzonens turisme og lokale erhverv, at 
fremme skibsbaseret godstransport og at samarbejde om at føre EU's marine og maritime strategier 
ud i livet.  
Blandt deltagerne i konferencen var formanden for Folketingets miljøudvalg, Christian Wedell-
Neergaard (K), som kaldte det hidtidige arbejde i Forum Skagerrak for en succes:  

- I har opbygget et samarbejde mellem regioner og myndigheder, I har udført et stort arbejde 
med at udvikle integreret kystzoneplanlægning, og I har opbygget netværk med blandt andet  
skaldyrsopdrættere, sagde Wedell-Neergaard. 

Han mente, at en ny, udvidet organisation vil være velegnet til at tage fat på fremtidens udfordringer 
inden for miljøovervågning, klimapåvirkninger og transport samt at bevare kysterne til gavn for 
turisme og friluftsliv. 

- Jeg mener, at I på mange måder har været foregangsprojekt og har vist resultater. Derfor kan 
jeg love, at der er politisk vilje til at se positivt på et nyt projekt, sagde Christian Wedell-
Neergaard. 

Representanter for Miljøministerierne i Norge og Sverige kom med lignende tilkendegivelser. 
Ledelsen af Forum Skagerrak, direktør Göran Bengtsson fra Länstyrelsen i Västra Götaland, 
formanden for regional udvikling i Region Nordjylland, Henrik Ringbæk Madsen og Andreas 
Lervik fra Østfold Fylkeskommune var meget tilfredse med de politiske tilsagn om støtte. De 
danske, norske og svenske partnere nu vil gå i gang med at opbygge afløseren til Forum Skagerrak. 
Projektet har eksisteret i knap 10 år og har blandt andet udviklet nye modeller til brug ved 
myndighedernes planlægning i kystzonen og koordineret overvågningen af miljøet i Skagerrak. 
Desuden har man arbejdet på at mindske udledningen af næringsstoffer, som, hvis den ikke 
halveres, vil forårsage endnu mere iltsvind i farvandene end i dag. 
Projektet har også opmålt og udforsket de dybe dele af Skagerrak, som når ned til 700 meters 
dybde. Her er der gjort mange nye fund af hidtil ukendte dyr og organismer. 
Forum Skagerrak er delvist finansieret af EU Interreg IIIB-program, og projektets resultater kan 
findes på www.forumskagerrak.com  
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